Savaş son-
rasında bölgedeki Türk emirliklerinin Gürcistan’ın müttefiki ol-
dukları ve vergi ödedikleri söylenmektedir94. Behramşah’ın Gür-
cistan’ın vasalı olduğu, Mugiseddin Tuğrulşah’ın yıllarca Gürcü-
lere karşı siyaset izlemediği ve 601/1204-5’de Ahlatşahlarla itti-
fak yaparak beyliğinin güney sınırlarında Gürcü ordusunu boz-
guna uğratması dışında Tamara ve Giorgi Laşa dönemlerinde Er-
zurum ve Erzincan’ın Gürcistan’ın müttefiki olarak kaldıkları be-
lirtilmektedir95.

Gürcüler, Pasinler başarısının ardından Azerbaycan’a ve
Anadolu’ya sistemli saldırılar düzenlediler. Bir Gürcü ordusu
Gence’yi kuşatıp alamadan geri döndüyse98 de başka bir ordu,
1203 yılında Dvin şehrini almayı başardı99. Şehir, bu sırada
Azerbaycan atabeyi Pehlivan’a ait idi100. İslam tarihçileri, Gürcü-
lerin 599/1203’de Dvin’i işgal edip yağmaladıklarını, halktan pek
çoğunu öldürdüklerini, buranın yöneticisinin ise içki müptelası
ve ülke meseleleriyle ilgilenmeyen biri olduğunu kaydetmektedir-
ler101. Dvin’in Araplar döneminde ve halifeler devri boyunca Müs-
lüman Ermeniye’nin merkezi olduğu102 düşünülürse durumun
önemi kolaylıkla anlaşılabilir.

Ahlatşahların, son zamanlarını yaşadıkları ve kısa bir
süre sonra yıkıldıkları112 dikkate alınırsa yardım etmelerinin ko-
lay olmadığı anlaşılabilir.
Kars’ın Gürcülerin eline geçmesi hakkında değişik tarihler
zikredilmektedir. 1206113, 1207114 1208 veya 1209115 bunlardan
bazılarıdır. İbnü’l-Esir, Kars Kalesi’nin uzun süren kuşatmanın
ardından 603/1207’de Gürcülerin eline geçtiğini ve aynı yıl Gür-

106 Brosset, 412.
107 Şengelia, “Politikuri Urtiertobani”, s. 332.
108 Caparidze, 158.
109 Turan, Türkiye Tarihi, s. 271.
110 Tufan Gündüz, “Kars”, DİA, XXIV, 515.
111 İbnü’l-Esir, XII, 255; Lordkipanidze, 153.
112 Faruk Sümer, “Ahlat”, DİA, II, 21.

Kars Kalesi’nin o gün olduğu
gibi Modern zamanlara kadar bölgenin anahtarı konumunu sür-
dürdüğü belirtilmektedir123. Şehrin uzun süre Gürcülerin elinde
kalmadığı ve bir süre sonra geri alındığı belirtilmektedir124.
Gürcüler, Pasinler Savaşı’ndan sonra bölgede en önemli hedef
olarak Ahlat bölgesini seçtiler. 601/1205’de Azerbaycan’a saldı-
rıp şehirleri yağmaladıktan sonra Ahlat bölgesine de saldırılar
düzenlediler. Erciş ve Malazgirt’e kadar gelerek şehirleri yağma-
layıp kadın ve çocukları esir aldıktan sonra ülkelerine döndüler.
Bunun üzerine Ahlat hakimi, Erzurum meliki Muğiseddin
Tuğrulşah’tan Gürcülere karşı yardım istedi. Onun da destek
verdiği savaşta Gürcüler mağlup oldu ve aralarında başkomutan-
ları Zakaria’nın da bulunduğu çok sayıda asker kaybettiler125. Bu
olayların 1204 yılında meydana geldiğini söyleyen A. Özaydın,
pek çok Gürcü askeri ve komutanları Zakaria’nın esir alındığını
kaydetmektedir126.
İbnü’l-Esir, Gürcülerin 602/1206’da Ahlat’a saldırıp çevreyi
tahrip ettiklerini, insanları öldürüp esir aldıklarını, onları engel-
leyecek kimsenin çıkmadığını, sıkıntılar had safhaya varınca böl-
gedeki bütün Müslüman askerlerin toplanıp Gürcüleri mağlup
ettiklerini kaydetmektedir. Ayrıca bu sefer sırasında sâlihlerden

116 İbnü’l-Esir, XII, 255.
117 Vahuşti, 189.
118 Brosset, 414 dipnot.
119 Vardabet, 218; Şengelia, “Politikuri Urtiertobani”, s. 325.
120 Lordkipanidze, 153.
121 Şengelia, “Politikuri Urtiertobani”, s. 334.
122 Stepnadze, 131; Şengelia, “Politikuri Urtiertobani”, s. 334.
123 Allen, 107.
124 Bk. İbnül Esir, XII, 71; Turan, Doğu Anadolu, s. 103; Turan, Türkiye Tarihi, s. 260.
125 İbnü’l-Esir, XII, 204 vd.; Turan, Türkiye Tarihi, s. 277 vd., 671; a.mlf., Doğu Ana-

dolu, 23, 103 (tarih olarak 601/1204); Alptekin, 267. Ayrıca bk. Şengelia,
“Politikuri Urtiertobani”, s. 333.

126 Abdülkerim Özaydın, “Ahlatşahlar”, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, ed.

bir sûfinin, bu sırada vefat etmiş bulunan Şeyh Muhammed el-
Bustî’yi rüyasında gördüğünü, şeyhin, neden burada olduğunu
soran sûfiye Müslümanlara yardım için geldiğini söylediğini ve
rüyanın anlatılmasının askerleri cesaretlendirdiğini eklemekte-
dir127.
Gürcüler, 605/1208’de Ahlat bölgesine yeniden saldırdılar.
Erciş’i kuşatıp ele geçirdiler. Şehirde ne varsa yağmaladılar, hal-
kını esir ettiler, her şeyi tahrip ettiler ve şehri yaktılar. Ahlat’ta
oturan ve büyük bir ordusu bulunan Melik Evhad Necmeddin
Eyyub (1200-1210), şehirden çıktığı takdirde geri dönme konu-
sunda Ahlat halkına güvenmediği için Gürcüleri takip edemedi ve
onlar da kolayca ülkelerine döndüler128. N. Şengelia, Melik
Evhad’ın, ayrıldığı takdirde halkın isyan edip şehri Gürcülere tes-
lim etmesinden korktuğu için şehirden çıkamadığını belirtmekte-
dir129.
Gürcülerin Ahlat saldırısı ve bu sırada Melik Evhad’in şehir-
den çıkamaması hususu Melik Adil’e ulaşınca Gürcülere karşı
bir sefere hazırlandı130. 606/1209-1210’da savaş için Şam’dan
yola çıktı ve yolda kendisine katılmalar oldu131. Melik Adil’in böl-
geye ulaştığını haber alan Gürcüler korkup ülkelerine döndü-
ler132.
Bir Ahlat kuşatması sırasında başkomutan İvani
Mkhargrdzeli’nin esir düşmesi, bölgeye yapılan Gürcü saldırıları-
nı sona erdirdi. Son saldırı, 607/1210’da İvani komutasında ya-
pıldı ve Ahlat’ın şiddetle kuşatıldığı bir sırada kendisi esir alındı
(10 Ekim). İvani’nin esir düşmesi üzerine Gürcülerin morali bo-
zuldu ve barış yaparak kuşatmayı kaldırmak zorunda kaldılar133.
Gürcü başkomutanı İvani’nin hangi şartlarla serbest bırakıl-
dığı konusunda kaynaklarda yer alan bilgilerde bazı farklılıklar
bulunmaktadır.